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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска (ЧКВ ВР) – это

собирательный термин, объединяющий под собой целую группу факторов, наличие

или сочетание которых определяют высокий риск технических и гемодинамических

осложнений чрескожной реваскуляризации. Одним из ведущих критериев высокого

риска является многососудистое поражение коронарных артерий (КА) [27, 40, 115].

При этом оптимальная тактика реваскуляризации является предметом дискуссии, и

при многососудистом поражении КА предпочтение отдается операции коронарного

шунтирования [25]. Однако существуют клинические ситуации, когда операция

коронарного шунтирования не проводится в силу высокого риска неблагоприятного

исхода по шкале STS или EuroScore II. При этом ведущими критериями,

определяющими риск, являются острый коронарный синдром (ОКС), низкая фракция

выброса левого желудочка (ФВ ЛЖ), коморбидный фон, ожирение, высокая

вероятность геморрагических осложнений на фоне двойной антиагрегантной

терапии [153]. Консервативная тактика в случае отказа от реваскуляризации при

остром коронарном синдроме (ОКС) сопровождается высокой (28 %) госпитальной

летальностью [4, 121]. Таким образом, ЧКВ, выполняемое по жизненным

показаниям, несет высокий риск гемодинамических осложнений, что влечет за собой

нарушение доставки кислорода к органам. Гипоксия является одним из ключевых

механизмов развития критических состояний и полиорганной недостаточности

(ПОН) [29]. В связи с этим применение устройств механической поддержки

кровообращения (МПК) во время ЧКВ ВР является патогенетически обоснованным.

Среди существующих методов МПК наиболее распространёнными и

изучаемыми являются внутриаортальная баллонная контрпульсация (ВАБК), вено-

артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация (ВА ЭКМО), Impella

(Abiomed Inc, Денверс, Массачусетс), TandemHeart (CardiacAssist, Inc., Питтсбург,

Пенсильвания). Кроме этого, арсенал методов МПК за последние несколько лет
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пополнился устройством iVAC 2L (PulseCath BV, Нидерланды), опыт использования

которого на данный момент представлен клиническими случаями [33]. Каждый из

этих методов имеет свои преимущества и недостатки. Так, например, TandemHeart,

имея достаточно высокую производительность насоса, оказывает лишь

одножелудочковую поддержку и требует достаточного опыта атриосептостомии при

установке устройства. Impella также имеет хорошую производительность, однако

при необходимости двухжелудочковой поддержки требуется имплантация двух

устройств, что создает существенные ограничения ввиду крайне высокой стоимости

устройства. ВАБК на протяжении нескольких десятков лет была «золотым

стандартом» МПК при кардиогенном шоке на фоне ишемической болезни сердца,

однако уровень доказательности эффективности метода продолжает снижаться в

новых редакциях клинических рекомендаций. ВА ЭКМО, помимо высокой

производительности и двухжелудочкой поддержки, имеет возможность обеспечения

экстракорпорального газообмена, но при всем этом ЭКМО – самая инвазивная

методика среди МПК, что может быть связано с большей частотой осложнений [19].

iVAC 2L сочетает в себе свойства Impella и ВАБК, оказывая одножелудочковую

поддержку пульсирующим потоком и перемещая кровь из полости левого желудочка

в аорту. Однако это устройство не обладает высокой производительностью.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы выявил ограниченное количество исследований,

посвященных оценке органопротективных эффектов различных методов МПК как

в целом, так и в группе пациентов, подвергающихся ЧКВ ВР. Большинство

публикаций посвящено вопросам выживаемости, осложнений, отдаленных

результатов, а также качеству реваскуляризации, а выраженность органных

повреждений в условиях того или иного вида МПК при ЧКВ ВР является

малоизученной темой. При этом и ближайший послеоперационный период,

требующий контроля органной функции и интенсивной терапии, зачастую

выпадает из поля зрения исследователей. Поэтому представляется актуальной

необходимость изучения органопротективных эффектов ВА ЭКМО с целью

обоснования ее применения у пациентов, подвергающихся ЧКВ ВР.
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Цель исследования

Улучшить результаты чрескожного коронарного вмешательства высокого

риска у пациентов с острым коронарным синдромом путем обоснования и

внедрения в практику вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации как способа системной органопротекции.

Задачи исследования

1. Изучить системную гемодинамику, кислородный транспорт, а также

выраженность клинико-лабораторных и инструментальных признаков

повреждения миокарда у пациентов с острым коронарным синдромом,

подвергшихся чрескожному коронарному вмешательству высокого риска в

условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации или

внутриаортальной баллонной контрпульсации.

2. Проанализировать выраженность клинико-лабораторных и

инструментальных признаков нарушений органных функций у пациентов,

подвергшихся чрескожному коронарному вмешательству высокого риска, при

использовании указанных методов поддержки кровообращения.

3. Выполнить сравнительный анализ осложнений и госпитальной

летальности у пациентов, подвергшихся чрескожному коронарному

вмешательству высокого риска в условиях вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации или внутриаортальной баллонной контрпульсации.

4. Обосновать и разработать критерии дифференцированного выбора вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации или

внутриаортальной баллонной контрпульсации как способов системной

органопротекции при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Научная новизна

Впервые установлено, что применение вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с внутриаортальной

баллонной контрпульсацией у пациентов, которым выполнялось чрескожное

коронарное вмешательство высокого риска, сопровождается меньшими

клиническими, инструментальными и клинико-лабораторными проявлениями
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органного повреждения, меньшей частотой развития синдрома полиорганной

недостаточности.

Впервые показано, что вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска

позволяет сохранить баланс доставки/потребления кислорода внутренними

органами и предупредить развитие циркуляторной гипоксии, реализуя

органопротективные эффекты.

Впервые разработаны и обоснованы критерии дифференцированного выбора

вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации и

внутриаортальной баллонной контрпульсации как способа механической поддержки

кровообращения при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Практическая значимость

Показано, что применение вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации, по сравнению с внутриаортальной баллонной

контрпульсацией, сопровождается лучшим качеством реваскуляризации за счет

обеспечения лучшей гемодинамической стабильности во время чрескожного

коронарного вмешательства.

Доказано, что применение вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации, по сравнению с внутриаортальной баллонной

контрпульсацией, при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска

обеспечивает предупреждение полиорганной недостаточности, что уменьшает

сроки респираторной поддержки, сроки пребывания пациентов в отделении

реанимации и в стационаре.

Предложены критерии дифференцированного выбора вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации и внутриаортальной баллонной

контрпульсации как способов механической поддержки кровообращения при

чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Положения, выносимые на защиту

1. Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации, по сравнению с
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внутриаортальной баллонной контрпульсацией, на протяжении интра- и

послеоперационного периода характеризуется достоверно более стабильными

параметрами системной и внутрисердечной гемодинамики, а также показателями

кислородного транспорта.

2. Использование вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска, по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией, сопровождается

достоверно меньшей частотой развития органной дисфункции и полиорганной

недостаточности, что подтверждает у данного метода органопротективные

механизмы.

3. Выполнение чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в

условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации, по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией, сопровождается

более полной реваскуляризацией, но в то же время большей частотой

геморрагических осложнений.

4. Вено-артериальная экстракорпоральная мембранная оксигенация

обеспечивает системную органопротекцию и является оптимальным методом

механической поддержки кровообращения при выполнении чрескожного

коронарного вмешательства высокого риска для пациентов, имеющих сочетание

тяжелого поражения коронарных артерий и выраженного снижения сократимости


[…]


консервативной терапии в отсутствие ПОН, тогда как в группе ВАБК подавляющее

число летальных исходов было обусловлено прогрессированием ПОН.

Следовательно, ВА ЭКМО по сравнению с ВАБК достоверно лучше реализовала

органопротективные эффекты, предупредив развитие ПОН как причину смерти.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с острым коронарным синдромом в послеоперационном

периоде чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с

внутриаортальной баллонной контрпульсацией наблюдались достоверно лучшие

значения сердечного индекса и фракции выброса левого желудочка при менее

интенсивной инотропной поддержке, а также достоверно лучшие значения КЭО2 и

достоверно меньшие значения Тропонина I и КФК МВ.

2. У пациентов с острым коронарным синдромом в послеоперационном

периоде чрескожного коронарного вмешательства высокого риска в условиях вено-

артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по сравнению с

внутриаортальной баллонной контрпульсацией наблюдалась достоверно меньшая

частота развития полиорганной недостаточности, что сопровождалось меньшей

продолжительностью ИВЛ и меньшей продолжительностью пребывания в

отделении реанимации.

3. При выполнении чрескожного коронарного вмешательства высокого риска

в условиях вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации по

сравнению с внутриаортальной баллонной контрпульсацией выше частота

геморрагических осложнений, но существенно снижается летальность,

обусловленная прогрессированием полиорганной недостаточности.

4. На основании полученных результатов разработан алгоритм

дифференцированного выбора вено-артериальной экстракорпоральной

мембранной оксигенации и внутриаортальной баллонной контрпульсации как

способа механической поддержки кровообращения при чрескожном коронарном

вмешательстве высокого риска, заключающийся в определении соотношения

тяжести поражения коронарного русла по шкале SYNTAX и сократимости левого

желудочка, что обеспечивает улучшение результатов чрескожных коронарных

вмешательств высокого риска.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Чрескожное коронарное вмешательство высокого риска целесообразно

выполнять с использованием устройств механической поддержки кровообращения

с целью обеспечения органопротекции путем предупреждения развития системной

гипоперфузии.

2. Наиболее предпочтительным методом механической поддержки

кровообращения при выполнении чрескожного коронарного вмешательства

высокого риска является вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация, так как данный метод в большей степени обеспечивает

органопротективные эффекты, однако ее применение может сопровождаться

большим риском геморрагических осложнений по сравнению с внутриаортальной

баллонной контропульсацией.

3. При выборе метода механической поддержки кровообращения при

чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска следует использовать

алгоритм (Приложение 1): при наличии одного из критериев чрескожного

коронарного вмешательство высокого риска (ФВ ЛЖ <35 % или SYNTAX >23)

рекомендовано использование внутриаортальной баллонной контропульсации или

вено-артериальной экстракорпоральной мембранной оксигенации на основании

решения мультидисциплинарной кардиокоманды; при наличии обоих критериев

(ФВ ЛЖ <35 % и SYNTAX >23) рекомендовано использование вено-артериальной

экстракорпоральной мембранной оксигенации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Алгоритм выбора вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации и внутриаортальной баллонной контропульсации

при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска у пациентов

с острым коронарным синдромом

Пациент

с ОКС

Пациент соответствует

критериям ЧКВ ВР

ФВ ЛЖ

<35 %

SYNTAX

>23

ВА ЭКМО
ВАБК /

ВА ЭКМО

Не использовать

МПК
ВАБК

Да Нет

Нет Да
SYNTAX

>23

Да Нет
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВАБК − внутриаортальная баллонная контропульсация

ВА ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная мембранная

оксигенация

ДЗЛА − давление заклинивания легочной артерии

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМ – инфаркт миокарда

КА – коронарная артерия

КДДЛЖ – конечное диастолическое давление в левом желудочке

КФК – креатинфосфокиназа

КФК-МВ − МВ-фракция креатинфосфокиназы

КШ – кардиогенный шок

КЭО2 − коэффициент экстракции кислорода

ЛЖ – левый желудочек

МПК – механическая поддержка кровообращения

ОКС – острый коронарный синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСН – острая сердечная недостаточность

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

СВ – сердечный выброс

СД – сахарный диабет

СИ – сердечный индекс

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ФВ – фракция выброса

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких
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ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧКВ ВР – чрескожное коронарное вмешательство высокого риска

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

Эхо-КГ – эхокардиография

АСТ – activated clotting time / активированное время свертывания

АНА − Американская кардиологическая ассоциация

EtCO2 – концентрация углекислого газа в выдыхаемой смеси в конце выдоха

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемой смеси

NGAL – neutrophil gelatinase-associated lipocalin / липокаин,

ассоцииорованный с желатиназой нейтрофилов
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