ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Корнелюка Романа Александровича по диссертации «Органопротективные эффекты экстракорпоральной мембранной оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – «Анестезиология и реаниматология»

Диссертация Корнелюка Романа Александровича «Органопротективные эффекты экстракорпоральной мембранной оксигенации при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска» посвящена актуальной проблеме анестезиологии и реаниматологии – органопротекции, а именно предупреждению развития органного повреждения и формирования полиорганной недостаточности при выполнении чрескожного коронарного вмешательства, которое может сопровождаться техническими трудностями, нестабильностью гемодинамики и циркуляторной гипоксией.

При выполнении данной диссертации автор проявил себя добросовестным, пунктуальным, ответственным, заинтересованным исследователем, самостоятельно определил и сформулировал дизайн, цель и задачи исследования, освоил необходимые методы исследования, провел анализ и обработку полученных результатов с использованием современных методов статистического анализа. Научно обоснованный, компетентный подход не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений.

В процессе работы над диссертацией автор изучил большой объем современных отечественных и зарубежных литературных источников, провел обширный литературный поиск по различным аспектам эффективности и безопасности различных методов механической поддержки кровообращения при чрескожном коронарном вмешательстве высокого риска.

Результаты проведенного научного исследования позволили автору сформулировать выводы и практические рекомендации, которые всецело отражают идеологию диссертационной работы, обладают достаточной научно-практической новизной и клинически значимы.

По теме диссертации опубликовано 9 работ. Среди них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных работ, 2 из которых также входят в библиографическую базу

данных Scopus. Кроме того, опубликовано 2 тезиса и 1 статья в зарубежных научных изданиях, входящих в библиографические базы Web of Science и Scopus, а также 2 тезиса в материалах всероссийских и межрегиональных конференций.

Результаты диссертационного исследования Р. А. Корнелюка обсуждены на международных и всероссийских конференциях и конгрессах, посвященных вопросам анестезиологии и реаниматологии, кардиологии и сердечно-сосудистой хирургии.

Полученные результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний».

Диссертационная работа имеет важное научное и практическое значение и носит законченный характер. Все перечисленное позволяет считать Р.А. Корнелюка достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 – «Анестезиология и реаниматология».

24.12.1990.

Научный руководитель:
Заведующий лабораторией
анестезиологии-реаниматологии
и патофизиологии критических
состояний Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт
комплексных проблем сердечно-
сосудистых заболеваний»,
доктор медицинских наук

Шукевич Дмитрий Леонидович

Подпись Шукевича Д.Л.
подтверждаю,
начальник отдела кадров

Паличева Наталья Алексеевна

650002, г. Кемерово, Сосновый бульвар, д. 6, тел. 8 (3842) 643-308,
факс 8 (3842) 643-410; e-mail: reception@kemcardio.ru; www. kemcardio.ru